TAG 1

11.09.2019

9-18:00 Uhr

SCHULBAU }

Internationaler Salon und Messe
. fir den Bildungsbau

am 11. und 12. September 2019 in Berlin, Loewe Saal

Ausblick Schulbauoffensive - Planungs-ARGE - Ausstattung - Match Making

Tagesmoderation: Anneke von Holst | super cetera -
Strategien fiir urbane Perspektiven, Berlin

09:00 Uhr

10:00 -
10:20 Uhr

paralell
9:45 -
10:30 Uhr

10:30 -
10:45 Uhr

10:45 -
11:00 Uhr

11:00 -
11:30 Uhr

11:30 -
12:30 Uhr

EINLASS | Zeit fiir SPEED- DATING
gefuhrter Aussteller-Rundgang fir alle
interessierten Besucher (mit Anmeldung)

Zeit fiir FRUHSTUCK
und intensives Netzwerken in
familiarer Atmosphare

EXPERTEN LAB SANITARTECHNIK Teil 1
(mit Anmeldung, auf der Biihne)
Armaturen mit Hygieneoptionen sichern
Trinkwasserqualitat in Schulen.
Dipl.-Pad. Michael Kramer M.A |

Franke Aquarotter GmbH, Ludwigsfelde

WORKSHOP FUR SCHULLEITER*INNEN

UND PADAGOG/INNEN

(mit Anmeldung, auf dem . Platz fir Architek-
tur & Akustik”) ,.Was ist guter Schulbau?”
oder ,,Raise your Voice"

Mit Olivier Schneller und Paul Van den Berg

| Hammer! Coaching, Hamburg

EROFFNUNG SCHULBAU MESSE
2019 IN BERLIN (auf der Biihne)
Bildungssenatorin Sandra Scheeres |
Senatsverwaltung fir Bildung,

Jugend und Familie, Berlin (pending)

GEHIRNJOGGING (auf der Bihne])

Wie Sie die digitalen Medien bestmaglich
im Schulunterricht nutzen.

André Hermes | Gymnasiallehrer und
Lehreraus- und -fortbildner, Minster (pending)

VORTRAG (auf der Biihne)

Die Berline Schulbauoffensive - Status

Quo und Ausblick auf die nachsten Jahre.
Norbert Illiges | Senatsverwaltung fir Bildung,
Jugend und Familie, Leitung Steuerungsgruppe
Taskforce Schulbau

DISKUSSION (auf der Biihne)
Gute Schule schnell gebaut?!

Moderation: Anneke von Holst | super cetera -
Strategien fiir urbane Perspektiven, Berlin

Mit auf dem Podium:

Christine Edmaier | Prasidentin der Architekten-
kammer Berlin; Dr. Hermann Budde |
Vorsitzender des Landesbeirats Schulbau,
Berlin; Stefanie Remlinger | Mitglied der
Fraktion Biindnis 90/ die Griinen im
Abgeordnetenhaus Berlin; Martin Gessert |
Geschéftsfiihrender Gesellschafter h4a
Gessert + Randecker Generalplaner GmbH,
Stuttgart; Anna Popelka | PPAG architects
ztgmbh, Wien (pending)

paralell
9:45 -
10:30 Uhr

12:30 -
14:00 Uhr

14:00 -
14:30 Uhr

14:30 -
15:00 Uhr

15:00 -
15:20 Uhr

15:20 -
16:00 Uhr

16:00 -
16:30 Uhr

paralell
15:45 -
16:30 Uhr

16:30 -
17:00 Uhr

17:00 -
18:00 Uhr

WORKSHOP MIT SCHULER*INNEN

(mit Anmeldung, auf .Platz fir Architektur &
Akustik”)

.Was ist guter Schulbau?“ oder ,,Eure

Ideen auf Papier gebracht”

Mit Olivier Schneller und Paul Van den Berg

| Hammer! Coaching, Hamburg

Mittagspause: Zeit fiir Aussteller-Rund-
gange, Netzwerken und Buffet

VORTRAG (auf der Biihne)

Internationale Beispiele fiir Neuerungen
bei den schulpadagogischen und
baulichen Konzepten.

Weltverband Deutscher Auslandsschulen
[pending)

VORTRAG (auf der Biihne)

Inklusion und Modulbau - beispielge-
bend Frankfurt am Main.

Dr. Michael Simon | Leiter vom Amt fiir
Bau und Immobilien (ABI] der

Stadt Frankfurt am Main

EXPERTEN LAB SANITARTECHNIK Teil 2
(mit Anmeldung, auf der Biihne)
Trinkwasserhygiene 4.0.

Gunter Dulk | WimTec Sanitérpro-

dukte GmbH, Hallbergmoos

Zeit fur Aussteller-Rundgange,
Netzwerken, Kaffee und Kuchen

IM DIALOG (auf der Biihne])

Durch Planungs-Arbeitsgemeinschaften
(ARGE) bei der Auftragsakquise punkten.
Moderation: Anneke von Holst | super cetera -
Strategien fiir urbane Perspektiven, Berlin
Gesprachsteilnehmer: Jens Wadle | Bereichs-
leiter Schulbau bei der HOWOGE Wohnungsbau-
gesellschaft mbH, Berlin; Markus Prause | Jus-
titiar bei der Architektenkammer Niedersachsen,
Hannover; Nathalie Dudda oder Carsten Dohse |
Arbeitskreis Schulbau in der Architektenkammer
Hamburg; Detert Renner | Renner Architekten
GmbH, Berlin

WORKSHOP MIT BEHORDENVERTRETER*INNEN
(mit Anmeldung, max. 13 Teilnehmer*innen,
auf dem . Platz fur Architektur & Akustik”)
.Was ist guter Schulbau?” oder ,Wie lassen
sich Prozesse optimieren?”

Mit Olivier Schneller und Paul Van den Berg |
Hammer! Coaching, Hamburg

IMPULSVORTRAG (auf der Biihne)
Best Practice Danemark - 3 Architekten
stellen vor. (pending)

MATCH & CREATE WORKSHOP FUR ARCHI-
TEKTEN*INNEN bei Wein, Bier und Snacks >



10€

EXKURSION

(mit Anmeldung, auf .Platz fur Architektur &
Akustik”)

Hier bringen Sie sich als Architekten*innen
und Planer*innen ins Gesprach.

Mit Olivier Schneller und Paul Van den Berg |
Hammer! Coaching, Hamburg

17:30 - Get-together fiir Aussteller und Besucher
18:30 Uhr  Einladung zu Wein, Bier und Snacks an der Bar

18:30 Uhr  Ende der Veranstaltung erster Tag.

TAG Platz fiir Fassade - Nachhaltigkeit -
Planungscafé - Architektur des Gljg
12.09.2019, 9-16:00 Uhr

Tagesmoderation: Robert Ide | Ressortleiter Berlin/Brana
burg-Redaktion beim Tagesspiegel, Berlin (pending)

09:00 Uhr  EINLASS
Zeit fur Frihstick, individuelle
Aussteller-Rundgange und Netzwe

10:00 - VORTRAG (mit Anmeldung, auf d
10:20 Uhr  Danemark macht Schule. (pend,

10:20 - WAS IST GUTE SCHULE (auf ¢ 12:00 Mittagspause: Zeit fiir Aussteller-Rundgange,

11:00 Uhr  BILDUNG GUT BAUEN. 13:30 Uhr  Netzwerken und Buffet
Unterhaltsame Ansichten vo VORTRAG
Udo Beckmann | Vorsitzend
Bildung und Erziehung, Be
Dr. Ben Brix | Baufriosche A
planer GmbH, Kdln, Kassel
Stephanie C. Reiterer, fre
Architekturvermittlerin, Ré
Ridiger Clausen | GFSL
tekten gmbh, Leipzig

VORTRAG

11:00 - Jubildumsfeier fiir unse

12:00 Uhr  Seien Sie mit dabei auf ¢
in unserem SCHULBAU
Mit ..Original Currywurst
vom Cubus Medien Verl
dentechnik und Veranstal

VORTRAG

Moderation: wie Tagesmad VORTRAG

Als Szene-Speaker habe

advanced engineering, Stuttg

Dr. Florian Mahl | Geschaftsl

structural design, Frankfurt a 15:30 - Zeit fiir Aussteller-Rundgange und Netzwerken,
16:00 Uhr  Ausklang bei Getranken

Professur fiir Entwerfen und Gek
Ende

studiomolter, Miinchen; Prof. Dr.
Werner Sobek Group GmbH, Stuttg
am Main (pending); Prof. Rainer Ha
Sebastian Jehle | HASCHER JEHLE
Berlin (pending)

parallel PLANUNGSCAFE (mit Anmeldung, auf dé

10:30 - fur Architektur & Akustik”) AUSSTELLUNG

12:00 Uhr  .Rund um die Planung und Ausstattung von Scht
Der Treffpunkt fir Schulleitungen, Pddagogens
Erzieher und alle, die Beratung fir den Neubau
oder flrs Bauen im Bestand, den Umbau oder
die Erweiterung bendtigen. In unserem
Planungscafé erhalten Sie eine individuelle Be-
ratung durch unsere ausgewahlten Experten.
Planungsunterlagen nicht vergessen! -

von der Architektenkammer Sachsen und des BDA Sachsen

auf dem , Platz der Architektur & Akustik”



